—1—

内教招考自„2019‟18号

关于内蒙古高等教育自学考试专业调整工作的通知

各盟市教育招生考试中心、各自学考试主考院校：

为规范高等教育自学考试专业设置，根据教育部办公厅

•关于印发†高等教育自学考试专业设置实施细则‡和†高

等教育自学考试开考专业清单‡的通知‣（教职成厅„2018‟

1 号）文件精神，结合我区自学考试实际情况，对现有自学

考试专业名称等相关内容进行调整，现将有关事项通知如

下：

一、专业调整范围

我区目前仍在开考的各专业，包括即将在 2021 年停考

的四个专业。

二、专业名称调整

目前我区开考专业中，部分专业的专业名称不符合•高

—2—

等教育自学考试开考专业清单‣（以下简称•专业清单‣）要

求，原则上按教职成厅„2018‟1 号文件中•高等教育自学

考试新旧专业对照表‣进行调整，内蒙古自治区高等教育自

学考试新旧专业名称调整对照详见附件一。

三、专业名称调整时间

截至 2021 年 6 月 30 日前，开考各专业计划及申请毕

业的考生仍按原专业考试及毕业；2021 年 6 月 30 日之后，

开考专业名称及毕业启用新专业名称。

四、专业类型调整

根据•专业清单‣规定，高等教育自学考试专业类型统

一为“专科”“本科（专升本）”两类，原“基础科段”专业

改造为“专科”专业，“本科段”专业改造为“本科（专升

本）”专业，同时专业名称下不再设专业方向。

五、专业计划调整

教育部考试中心将陆续发布新版专业计划，我区各专业

考试计划将相应进行调整，于 2021 年下半年开始执行，同

时向社会公开发布。

六、过渡期内各专业考试计划调整

鉴于我区目前开考专业多、考生人数少、考试课程分布

广泛的特点，在新旧专业过渡期间，制定了各专业考试课程

互认及顶替方案。该方案为新旧专业清单变更的过渡性政

策，仅适用于 2016 年之前我区在籍的自考考生，在 2021年

下半年新旧专业过渡期结束后终止执行。

—3—

1、本科层次专业：各专业的公共课为必考课程，其余

课程可以选考同层次、同类别（专业代码前两位相同）的其

它专业课程进行顶替；对于已经完成大部分专业计划课程，

仅剩个别专业考试课程的考生，准许其使用我区选定国家公

布的本科层次公共课或共同课（见附件二）顶替。顶替门数

不得超过三门。

    2、专科层次专业： 2021年下半年新专业清单实施之后，

除蒙古语言文学专业外，不再安排专科课程考试。

过渡期各专业可以选考同层次不同专业的其他课程进

行顶替，也可选取本科层次的相同或相近专业的课程进行顶

替；对于已经完成大部分专业计划课程，仅剩个别专业考试

课程的考生，准许使用我区设定的已合格的七门不考公共外

语加试的课程（见附件三）顶替相同门数的专业课。顶替专

业课门数不得超过四门，顶替课程不得与顶替“英语一”的

课程重复使用。

专业调整是高等教育自学考试转型发展的关键环节,要

认真做好考生的宣传和解释工作，及时准确向考生宣传专业

调整有关政策，切实维护考生的正当权益，营造良好的舆论

环境，确保我区高等教育自学考试专业调整工作平稳顺利实

施。

附件一：内蒙古自治区高等教育自学考试专业名称调整

对照表

附件二：内蒙古自治区高等教育自学考试计划调整过渡

—4—

期选定的国家统考课程目录

附件三：内蒙古自治区高等教育自学考试不考外语加试

课程目录

内蒙古自治区教育招生考试中心

2019 年 12 月 18 日

—5—

附件一：

内蒙古自治区高等教育自学考试专业名称调整对照表
序

号

原专业代码及名

称
主考院校

层

次

专 业 类

别

新专业代码及名称 学科门类

1 020106  金融
内蒙古财经

大学
本科 财经类

020301K 金融学 经济学

2 020125  经济管理
内蒙古农业

大学
本科 财经类

020103T 国民经济管理 经济学

3 020202  工商企业管理
内蒙古工业

大学
本科 财经类

120201K 工商管理 管理学

4 020204  会计
内蒙古财经

大学
本科 财经类

120203K 会计学 管理学

5 020208  市场营销
内蒙古财经

大学
本科 财经类

120202 市场营销 管理学

6 020210  旅游管理
北京交通大

学
本科 财经类

120901K 旅游管理 管理学

7 020218  人力资源管理
北京交通大

学
本科 财经类

120206 人力资源管理 管理学

8 020229  物流管理
北京交通大

学
本科 财经类

120601 物流管理 管理学

9 020230  公共事业管理 内蒙古大学 本科 财经类 1204M 公共事业管理 管理学

10
020282  采购与供应管

理

北京交通大

学
本科 财经类

120603T 采购管理 管理学

11 020314  销售管理 内蒙古大学 本科 财经类 120202 市场营销 管理学

12 030106  法律 内蒙古大学 本科 文史类 030101K 法学 法学

13
030203  社会工作与管

理

内蒙古农业

大学
本科 文史类

030302 社会工作 法学

14 030302  行政管理学 内蒙古大学 本科 文史类 120402 行政管理 管理学

15 030401  公安管理
中国人民公

安大学
本科 文史类

030612TK 公安管理学 法学

16 040108  教育学
内蒙古师范

大学
本科 文史类

040101 教育学 教育学

17 040112  小学教育
内蒙古师范

大学
本科 文史类

040107 小学教育 教育学

18 050105  汉语言文学
内蒙古师范

大学
本科 文史类

050101 汉语言文学 文学

19 050106  蒙古语言文学 内蒙古大学 本科 文史类 350103 蒙古语言文学 文学

20 050305  新闻学 内蒙古大学 本科 文史类 050301 新闻学 文学

21 050309  公共关系 内蒙古大学 本科 文史类 120409T 公共关系学 管理学

21 050412  环境艺术设计
内蒙古农业

大学
本科 文史类

130503 环境设计 艺术学

https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020106
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020125
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020202
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020204
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020208
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020210
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020218
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020229
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020230
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020282
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020282
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020314
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=030106
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=030203
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=030203
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=030302
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=030401
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=040108
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=040112
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050105
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050106
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050305
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050309
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050412

—6—

23 050433  视觉传达设计

内蒙古农业

大学

、内蒙古大学

本科 文史类

130502 视觉传达设计 艺术学

24
080307  机电一体化工

程

内蒙古工业

大学
本科 理工类

080204 机械电子工程 工学

25
080502  电厂热能动力

工程

内蒙古工业

大学
本科 理工类

08051 能源与动力工程 工学

26
080605  电力系统及其

自动化

内蒙古工业

大学
本科 理工类

080601 电气工程及其自

动化

工学

27 080702  计算机及应用 内蒙古大学 本科 理工类
080901 计算机科学与技

术

工学

28 080709  计算机网络 内蒙古大学 本科 理工类 080903 网络工程 工学

29
080762  计算机应用软

件

北京交通大

学
本科 理工类

080902 软件工程 工学

30 080806  建筑工程
内蒙古工业

大学
本科 理工类

081001 土木工程 工学

31
080807  道路与桥梁工

程
吉林大学 本科 理工类

081006T 道路桥梁与渡

河工程

工学

32
081311  营养、食品与

健康

内蒙古农业

大学
本科 理工类

100402 食品卫生与营养

学

医学

33
081313  食品加工与检

验

内蒙古农业

大学
本科 理工类

082702 食品质量与安全 工学

34
081711  交通（铁路）

运输

北京交通大

学
本科 理工类

081801 交通运输 工学

35 081720  铁路运输
北京交通大

学
本科 理工类

081801 交通运输 工学

36 082232  汽车服务工程 吉林大学 本科 理工类 080208 汽车服务工程 工学

37 090102  农学
内蒙古农业

大学
本科 理工类

090101 农学 农学

38 090115  园林
内蒙古农业

大学
本科 理工类

090502 园林 农学

39 090403  畜牧兽医
内蒙古农业

大学
本科 理工类

090401 动物医学 农学

40 100702  护理学
内蒙古医科

大学
本科 理工类

101101 护理学 医学

41 100805  药学
内蒙古医科

大学
本科 理工类

100701 药学 医学

42 020203  会计
内蒙古财经

大学
专科 财经类

630302 会计 财经贸易大

类

43 020209  旅游管理
内蒙古师范

大学
专科 财经类

640101 旅游管理 旅游大类

44 030112  法律 内蒙古大学 专科 文史类
680503 法律事务 公安与司法

大类

https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050433
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080307
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080307
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080502
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080502
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080605
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080605
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080702
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080709
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080762
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080762
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080806
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080807
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080807
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081311
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081311
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081313
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081313
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081711
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081711
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081720
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=082232
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=090102
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=090115
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=090403
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=100702
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=100805
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020203
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=020209
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=030112

—7—

45 030301  行政管理 内蒙古大学 专科 文史
690206 行政管理 公共管理与

服务大类

46 030403  公安管理
中国人民公

安大学
专科 文史类

680109K 公共安全管理 公安与司法

大类

47 040101  学前教育
内蒙古师范

大学
专科 文史类

670102K 学前教育 教育与体育

大类

48 040103  小学教育
内蒙古师范

大学
专科 文史类

670103K 小学教育 教育与体育

大类

49 050114  汉语言文学
内蒙古师范

大学
专科 文史类

970201 汉语言文学 教育与体育

大类

50 050115  蒙古语言文学 内蒙古大学 专科 文史类
950303 蒙古语言文学 文化艺术大

类

51 050303  公共关系
内蒙古师范

大学
专科 文史类

690105 公共关系 公共管理与

服务大类

52 050308  新闻学 内蒙古大学 专科 文史类
960101 新闻学 新闻传播大

类

53 050406  视觉传达设计 内蒙古大学 专科 文史类
650102 视觉传播设计与

制作

文化艺术大

类

54
080306  机电一体化工

程

内蒙古工业

大学
专科 理工类

560301 机电一体化技术 装备制造大

类

55 080801  房屋建筑工程
内蒙古工业

大学
专科 理工类

540301 建筑工程技术 土木建筑大

类

56 081701  交通运输
北京交通大

学
专科 理工类

600207 交通运营管理 交通运输大

类

57 081705  铁道工程
北京交通大

学
专科 理工类

600202 道路桥梁工程技

术

交通运输大

类

58 081706  机车车辆
北京交通大

学
专科 理工类

560702 汽车检测与维修

技术

装备制造大

类

59 090414  畜牧兽医
内蒙古农业

大学
专科 理工类

510301 畜牧兽医 农林牧鱼大

类

60 100701  护理学
内蒙古医学

院
专科 理工类

620201 护理 医药卫生大

类

https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=030301
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=030403
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=040101
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=040103
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050114
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050115
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050303
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050308
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=050406
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080306
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080306
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=080801
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081701
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081705
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=081706
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=090414
https://zxks.nm.zsks.cn/zkweb/zk_kkzykc.jsp?zydm=100701

—8—

附件二：

内蒙古自治区高等教育自学考试计划调整过渡期选定的国家统考课程目录
序

号
课程名称 代码

学

分
教材 主编 出版社 版次

1 政治经济学（财经类） 00009 6 政治经济学（财经类） 张雷声 中国人民大学出版社 2016年版

2 普通逻辑 00024 4 普通逻辑 杜国平 高等教育出版社 2010年版

3 心理学 00031 4 心理学自学考试大纲 张厚粲 高等教育出版社 2015年版

4 管理系统中计算机应用 00051 4 管理系统中计算机应用 周山芙、赵苹 外语教学与研究出版社 2012年版

5 管理学原理 00054 6 管理学原理 白瑷峥 中国人民大学出版社 2018年版

6 大学语文 04729 4 大学语文 徐中玉、陶型传 北京大学出版社 2018年版

7 计算机应用基础 00018 4 计算机应用基础 赵守香 机械工业出版社 2015年版

—9—

附件三

内蒙古自治区高等教育自学考试不考外语加试课程目录
序

号
课程名称 代码 教材 主编 出版社

1 自然科学基础（二） 00822 自然科学基础 张民生 高等教育出版社

2 中国民族区域自治法学 05828 民族理论与民族政策 丁龙召 内蒙古大学出版社

3 计算机文化基础 05829 大学计算机应用基础 高光来 清华大学出版社（1-5章节）

4 社会主义市场经济概论 07673 中国社会主义市场经济概论 杨干忠 中国人民大学出版社

5 应用文写作 02126 应用文写作 高雅杰 清华大学出版社

6 内蒙古民俗与文化 05827 内蒙古民俗概要              白音查干 内蒙古教育出版社

7 公民道德与修养 05830 新伦理学教程 魏英敏 北京大学出版社(第二版)

	字号